
СОВЕТ КИРБИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

422626 с. Кирби, 

ул. Горького, д.26а 

тел:   4-38-16 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

ХӘЕРБИ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ 

422626 Хәерби авылы, 

Горкий  урамы, 26а нчы йорт, 

тел:    4-38-16 

 
 

 

№ 133                                                                                от 27 августа 2024 года  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

КАРАР  

 

 

О внесении изменений в решение 

Совета Кирбинского сельского 

поселения от 23 января 2023 года N 34 

«О Положении о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на 

территории Кирбинского сельского 

поселения Лаишевского 

муниципального района Республики 

Татарстан» 

 

Рассмотрев протесты Казанской межрайонной природоохранной 

прокуратуры от 06.03.2024 № 02-07-2024 и Прокуратуры Лаишевского 

района № 02-0801-2024/прдп90-24-20920020 от 12.07.2024 в соответствии с 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Совет Кирбинского сельского поселения Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Кирбинского сельского поселения 

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное 

решением Совета Кирбинского сельского поселения  от 23 января 2023 года 

N 34 «О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Кирбинского сельского поселения Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан», следующие изменения: 

1.1. пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является 

соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=351153901&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000002SDN4H9
kodeks://link/d?nd=351153901&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000002SDN4H9
kodeks://link/d?nd=351153901&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000002SDN4H9


гражданами обязательных требований, установленных Правилами 

благоустройства Кирбинского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан, соблюдение (реализация) 

требований, содержащихся в разрешительных документах, соблюдение 

требований документов, исполнение которых является необходимым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, а также 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных риск 

мероприятий.»; 

1.2. пункт 1.9. дополнить подпунктом «в)» следующего содержания: 

«в) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе 

продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются 

обязательные требования.»; 

1.3. Раздел 3, пункты 3.1.-3.4.5 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального контроля 

с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита 

(далее также в настоящем пункте - заявление контролируемого лица). 

Орган муниципального контроля рассматривает заявление 

контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 

указанного заявления и принимает решение о проведении 

профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 

материальных, финансовых и кадровых ресурсов органа муниципального 

контроля, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 

контролируемое лицо. 

Орган муниципального контроля принимает решение об отказе в 

проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица 

по одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления 

о проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица органом муниципального контроля было принято решение об отказе в 

проведении профилактического визита в отношении данного 

контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 

либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 

повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц органа муниципального контроля либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 

заявлению контролируемого лица Орган муниципального контроля в течение 

двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического 

визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.». 



1.4. дополнить подпункты 4.6.8,4.7.3,4.7.7 следующим содержанием: 

«В исключительных случаях, предусмотренных Законом №248-ФЗ, 

возможно сокращение объема совершения отдельных контрольных действий 

при проведении документарной проверки, рейдового осмотра, выездной 

проверки»; 

1.5. подпункт 4.1.1. изложить в следующей редакции: 

«4.1.1. Плановые контрольные мероприятия проводятся на основании плана 

проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный 

год, формируемого органом муниципального контроля и подлежащего 

согласованию с органами прокуратуры. 

 Для объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого 

риска, плановые контрольные мероприятия проводятся 1 раз в год. 

 Для объектов контроля, отнесенных к категориям высокого или 

значительного риска, плановые контрольные мероприятия проводятся 1 

контрольное мероприятие в четыре года. 

 Для объектов контроля, отнесенных к категориям среднего и умеренного 

риска, плановых контрольных (надзорных) мероприятий проводятся 1 

контрольное мероприятие в шесть лет. 

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов 

контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.»; 

2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: htth://pravo.tatarstan.ru, 

на официальном сайте Лаишевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

htth://laishevo.tatarstan.ru.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава - председатель Совета  

Кирбинского сельского поселения                                            Р.К.Зинятуллин                          

                        
 
 
 
 

 

 


	РЕШЕНИЕ
	КАРАР

